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Tiivistelmä 

Faunatica Oy teki kesällä 2022 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 

luontoselvityksiä Halkivahan alueella. Selvitysalueelta rajattiin kahdeksan arvokasta luontotyyppiä. 

Kohteista kolme kuuluu arvoluokkaan 2, erityisen tärkeät kohteet. Kolme kohdetta kuuluu luokkaan 

3, monimuotoisuutta turvaavat kohteet ja loput kaksi kohdetta on monimuotoisuutta tukevia, 

arvoluokan 4 kohteita. Kaikki arvoluokan 2 kohteet täyttävät luonnonsuojelulain suojeltujen 

luontotyyppien kriteerit sekä ovat metsälain mukaisia erityisen tärkeitä luontotyyppejä. Näistä kaksi 

on jalopuumetsiköitä ja kolmas on pähkinäpensaslehto. Suosittelemme erityisen arvokkaiden 

(arvoluokan 2) luontotyyppikohteiden säästämistä maankäytössä. Suosittelemme myös 

monimuotoisuutta turvaavien (arvoluokan 3) ja monimuotoisuutta tukevien (arvoluokka 4) 

kohteiden säästämistä, mikäli siitä ei ole kohtuutonta haittaa maankäytön kannalta. 

Selvitysalueelta ei tavattu uhanalaisia tai muutoin erityisesti huomioitavia kasviesiintymiä. 

Kasvillisuudella ei ole vaikutuksia alueen maankäyttösuunnitelmiin. 

Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoituksen yhteydessä kerättiin satunnaishavaintoja 

lahokaviosammaleesta ja samalla arvioitiin lajille potentiaalisia alueita. Halkivahan selvitysalueelle 

tehtiin yksi lahokaviosammaleen elinympäristörajaus, jolla tehtiin systemaattinen inventointi. 

Kuviolta tehtiin 59 itujyväsryhmähavaintoa. Uusia itiöpesäkkeitä ei havaittu, alueelta kuitenkin 

tehtiin havainto kahdesta ylitalvisesta itiöpesäkkeestä. Selvitysalueella kartoitettu 

lahokaviosammalen elinympäristö saa keskimääräistä selvästi huonomman pistemäärän verrattuna 

Vantaan ja Helsingin alueilta kerättyyn laajempaan aineistoon. Se ei todennäköisesti ole suotuisan 

suojelutason saavuttamisen tai säilyttämisen kannalta merkittävä esiintymispaikka 

luonnonsuojelualain 47 pykälän mukaisesti. 

Liito -oravaa ei havaittu alueella, joten sillä ei ole vaikutusta alueen maankäyttöön. 

Selvityksessä havaittiin 25 erityisesti huomioitavaa lintulajia, joiden yhteenlaskettu reviirimäärä on 

77. Lajeista kolme on luokiteltu koko Suomessa uhanalaisiksi. Silmälläpidettäviä lajeja havaittiin 

viisi. EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeista, joita ja joiden elinympäristöjä jäsenvaltioiden on 

suojeltava lajien elinvoimaisen kannan säilyttämiseksi, on neljä: harmaapäätikka, palokärki, 

pikkusieppo ja ruisrääkkä. Pesimälinnustolle arvokkaimmat metsäalueet ovat Kavaankallion 

metsäalueen itälaidassa. Näiden metsäalueiden jättäminen maankäytön muutosten ulkopuolelle 

säästäisi osan metsäalueen arvokkaimmista pesimälintulajeista ja -reviireistä suppeimmalla 

mahdollisella pinta-alalla. Lisäksi Kavaankallion lakialueiden vanhan männikön säästäminen 

hakkuilta ja maankäytön muutoksilta edistäisi töyhtö- ja hömötiaisenkin säilymistä alueella. 

Lepakoiden tiheys selvitysalueella oli alhainen, ja alue on kokonaisuutena heikkoa lepakkoaluetta. 

Alueelta ei ollut havaintojen perusteella rajattavissa erityisiä lepakoiden käyttämiä kohteita, jotka 

pitäisi maankäytössä huomioida.  

Alueen läpi kulkee etelä-pohjoissuuntainen ekologinen käytävä. Toimiva ekologinen verkosto 

ylläpitää luonnonalueiden, metsäalueiden ja taajamien viheralueiden ekologista toimintaa ja 

luonnon monimuotoisuutta. Alueen monimuotoisuuden turvaamiseksi suositellaan tärkeiden, 

olemassa olevien ekologisien yhteyksien säilyttämistä. 
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1. Johdanto  

Faunatica Oy teki kesällä 2022 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 

luontoselvityksiä Halkivahan alueella. Selvitysalueen pinta-ala on noin 233,5 ha. 

Selvitysalueen sijainti ja rajaus on esitetty kuvassa 1. 

1.1. Työn tavoitteet 

Luontotyyppiselvityksen tavoitteena oli paikantaa alueelta seuraavia kohteita (ks. arvokkaiden 

luontotyyppikohteiden rajaamisen periaatteista tarkemmin menetelmäliitteestä): 

¶ Luonnonsuojelulain mukaiset luontotyypit (Luonnonsuojelulaki 1996, 

Luonnonsuojeluasetus 1997/2005, Pääkkönen & Alanen 2000) 

¶ Metsälain mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt (Metsäasetus 1996, Metsälaki 

1996 ja siihen tehdyt muutokset 2013, Meriluoto & Soininen 2002)  

¶ Vesilain mukaiset suojeltavat kohteet (Vesilaki 2011, Ohtonen ym. 2005)  

¶ Maakunnallisesti arvokkaat luontokohteet (ns. LAKU-kohteet) (Salminen & Aalto 

2012) 

¶ METSO- eli Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden toimintaohjelman 

valintaperusteiden (Syrjänen ym. 2016) mukaiset kohteet 

¶ Uhanalaiset luontotyypit (Kontula & Raunio 2018) 

¶ Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat luontotyypit ja elinympäristöt sekä luonnon 

monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet  

Kasvillisuusselvityksessä kartoitettiin seuraavien putkilokasvilajien esiintymistä:  

¶ Valtakunnallisesti uhanalaiset ja silmälläpidettävät,  

¶ Alueellisesti uhanalaiset,  

¶ Rauhoitetut ja  

¶ Luontodirektiivin liitteen IV(b) lajit sekä 

¶ Muut harvinaiset tai luontoarvoja osoittavat putkilokasvilajit.  

Lisäksi kartoitettiin haitallisten vieraskasvilajien esiintymistä.  

Lahokaviosammalselvityksessä paikannettiin erittäin uhanalaisen (EN), rauhoitetun ja EU:n 

luontodirektiivin liitteen II lajeihin kuuluvan lahokaviosammalen esiintymät lajille potentiaalisiksi 

arvioitavilta kuvioilta. Selvityksessä kartoitettiin sekä itiöpesäkkeiden että itujyväsryhmien 

esiintyminen. Kuviot luokiteltiin Vantaalla tehdyn lajin suojelusuunnitelman (Manninen & 

Nieminen 2020) yhteydessä kehitetyllä pisteytyksellä, jolloin saadaan vertailukelpoinen aineisto.  

Linnustoselvityksen tavoitteena oli kartoittaa Halkivahan selvitysalueen pesimäaikaiset reviirit 

sellaisista erityisesti huomioitavista lintulajeista, jotka vaikuttavat merkittävästi linnuston 
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paikalliseen suojeluarvoon ja monimuotoisuuteen. Näihin lajeihin kuuluvat koko Suomessa 

uhanalaisiksi ja silmälläpidettäviksi luokitellut lajit (Lehikoinen ym. 2019) sekä alueellisesti 

metsäkasvillisuusvyöhykkeittäin uhanalaisiksi luokitellut lajit (Ympäristöministeriö 2021a, 

Lehtiniemi ym. 2021). Laajemmassa mittakaavassa erityisesti huomioitavia lajeja ovat Euroopan 

Unionin lintudirektiivin liitteessä I luetellut lajit (Ympäristöministeriö 2021b) sekä Euroopan 

linnuston suojelussa Suomelle tyypilliset pohjoiset ja itäiset lajit, joilla Suomen pesimäkanta on 

yleensä yli 15 % Euroopan kokonaiskannasta (Koskimies 2022). Nämä lajit ympäristöministeriö ja 

Suomen ympäristökeskus luettelivat Suomen vastuulajeiksi 2020-luvun alkuun asti, jolloin 

Euroopan ja Suomen kannanarvioiden uusimisen jälkeen lajiluetteloa ei ainakaan toistaiseksi ole 

päivitetty. 

Lisäksi selvityksessä otettiin huomioon elinympäristövaatimuksiltaan vaateliaat ja muista syistä 

Etelä-Suomessa harvinaisina ja vähälukuisina esiintyvät lajit sekä voimakkaasti taantuvat mutta 

vielä melko yleiset lajit (esim. Väisänen ym. 1998, Valkama ym. 2011, Koskimies 2022). Näistä 

lajeista jotkin on luokiteltu uhanalaisiksi edellisissä luokituksissa vuosina 2010 ja 2015 (Rassi ym. 

2010, Tiainen ym. 2016). Suojeluluokituksiin kuuluvien ja muiden erityisesti huomioitavien lajien 

esiintyminen ilmentää linnuston paikallista monimuotoisuutta ja suojeluarvoa. 

Lepakkoselvityksen tavoitteena oli: 

¶ Selvittää alueella esiintyvä lepakkolajisto 

¶ Selvittää lepakoille tärkeät ruokailualueet ja siirtymäreitit 

¶ Paikantaa EU:n luontodirektiivin liitteessä IV tarkoitetut säännöllisesti käytössä olevat 

lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat.  

Selvitys toteutettiin Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen (2011) suositusten mukaisesti. Kaikki 

Suomessa esiintyvät lepakkolajit kuuluvat EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin, joiden 

lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä luonnonsuojelulain 

49 §:n nojalla. Nämä lajit ovat ns. tiukan suojelujärjestelmän lajeja. Kielto koskee kaikkia 

lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ilman, että niistä olisi erikseen tehty päätöstä. Euroopan 

lepakoiden suojelusta tehtiin lisäksi sopimus Lontoossa 1991 (EUROBATS 1994, Kyheröinen ym. 

2006), joka saatettiin voimaan 20.10.1999 asetuksella (943/1999, Suomen säädöskokoelman 

sopimussarja 104/1999). Sopimus velvoittaa osapuolimaitaan suojelemaan lepakoita esimerkiksi 

lainsäädännön keinoin. Lisäksi maiden tulee pyrkiä nimeämään ja suojelemaan lepakoille tärkeitä 

saalistusalueita.   

Liito -oravaselvityksessä kartoitettiin luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin kuuluvan 

liito-oravan (Pteromys volans) 

¶ lisääntymis- ja levähdyspaikat,  

¶ pesäpaikoiksi sopivat kolopuut, 

¶ elinympäristöksi soveliaat metsäalueet sekä 

¶ arvioitiin liito-oravan liikkumisreitit esiintymistä lähiympäristöön.  

Kuten lepakotkin, liito-orava on ns. tiukan suojelujärjestelmän laji, jonka lisääntymis- ja 

levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä luonnonsuojelulain 49 §:n 
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nojalla. Lisääntymis- ja levähdyspaikkojen kartoituksessa noudatettiin 

Ympäristöministeriön ohjeistusta (Nieminen 2017). 

Selvitysalueen arvokkaiden luontokohteiden ekologiset yhteydet ja kytkeytyneisyys tunnistettiin 

maastokäyntien, ilmakuva- ja karttatarkastelun sekä muiden työssä käytettävien lähtötietojen avulla. 

Yhteydet määritettiin selvitysalueella ja arvioitiin niiden jatkuminen selvitysalueen ulkopuolelle. 

Selvityksessä tunnistettiin myös yhteyksien ongelmakohtia. 

 
 
 

 

Kuva 1. Selvitysalueen sijainti.  
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2. Tulokset ja niiden tarkastelu 

2.1. Luontotyypit ja kasvillisuus 

 Selvitysalueen yleiskuvaus 

Selvitysalue sijaitsee Tuusulan Paijalan kylässä, Tuusulanjärven ja Rusutjärven välisellä 

alueella. Itäpuolta hallitsevat suuret peltoaukeat ja muutamat peltosaarekkeet, länsipuoli on 

metsäistä aluetta, joka on pääosin vaihtelevan ikäisiä talousmetsiä. Alueella on, aivan 

itäisintä osa-aluetta lukuun ottamatta, tehty luontoselvitys vuonna 2011 (Luontotieto 

Keiron Oy). Tuolloin alueelle rajattiin kuusi arvokasta elinympäristöä. Näistä rajatuista 

alueista viisi on edelleen olemassa. Näistä Löytynkallion elinympäristökuvio jaettiin nyt 

kolmeksi erilliseksi luontotyyppikohteeksi.  

Selvitysalueella ei ole tiedossa olevia luonnonsuojelualueita tai luonnonsuojelulain 

luontotyyppejä.  

 Arvokkaat luontotyyppikohteet  

Selvitysalueelta rajattiin kahdeksan arvokasta luontotyyppiä, jotka on esitetty taulukossa 1 

ja kuvassa 2. Luontotyyppikohteiden kuvaukset ovat liitteessä 2. Kohteista kolme kuuluu 

arvoluokkaan 2, erityisen tärkeät kohteet. Kolme kohdetta kuuluu luokkaan 3, 

monimuotoisuutta turvaavat kohteet ja loput kaksi kohdetta on monimuotoisuutta tukevia, 

arvoluokan 4 kohteita. Kaikki arvoluokan 2 kohteet täyttävät luonnonsuojelulain 

suojeltujen luontotyyppien kriteerit. Näistä kaksi on jalopuumetsiköitä ja kolmas on 

pähkinäpensaslehto. Luontotyyppikohteiden rajauksen periaatteista ja arvoluokituksesta on 

kerrottu tarkemmin liitteessä 1. 
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Taulukko 1. Selvitysalueelta rajatut luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaat 
luontotyyppikohteet (kuva 2). Arvoluokan selitys ks. liitteen 1 taulukko 1.1. Luontotyyppikohteiden 
kuvaukset ovat liitteessä 2.  

Kohde Tyyppi Rajausperuste / Lakistatus Arvoluokka 

1 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehto 

LSL:lla suojeltujen luontotyyppien 
rajaamattomat esiintymät  
Metsälain 10 §:n mukainen 
erityisen tärkeä elinympäristö 
METSO-kohde (luokka II) 

2 (Erityisen tärkeät 
kohteet) 

2 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
kallio 

Silmälläpidettävä (NT) 
luontotyyppi 

4 
(Monimuotoisuutta 
tukevat kohteet) 

3 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehto 

LSL:lla suojeltujen luontotyyppien 
rajaamattomat esiintymät  
Metsälain 10 §:n mukainen 
erityisen tärkeä elinympäristö 
METSO-kohde (luokka II) 

2 (Erityisen tärkeät 
kohteet) 

4 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehto 

METSO-kohde (luokka III) 
Uhanalainen luontotyyppi 

3 
(Monimuotoisuutta 
turvaavat kohteet) 

5 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehto 

LSL:lla suojeltujen luontotyyppien 
rajaamattomat esiintymät  
Metsälain 10 §:n mukainen 
erityisen tärkeä elinympäristö 
METSO-kohde (luokka II) 

2 (Erityisen tärkeät 
kohteet) 

6 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehto 

METSO-kohde (luokka II) 
Uhanalainen luontotyyppi 

3 
(Monimuotoisuutta 
turvaavat kohteet) 

7 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
kalliometsä 

Silmälläpidettävä (NT) 
luontotyyppi 

3 
(Monimuotoisuutta 
turvaavat kohteet) 

8 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehto 

Monimuotoisuutta tukevat 
kohteet 

4 
(Monimuotoisuutta 
tukevat kohteet) 
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Kuva 2.  Arvokkaat luontotyyppikohteet (taulukko 1, liite 2). 

 
 

Erityisesti huomioitavat kasviesiintymät 

Selvitysalueella havaittiin yhtenäisiä jalopuuesiintymiä kolmelta alueelta. Havaintopisteet 

tallennettiin 2 m korkeista pähkinäpensaista ja kaikista lehmuksista. Rinnankorkeusläpimitaltaan yli 

7 cm vaahteroista ja lehmuksista kirjattiin myös läpimitta. Havainnot on esitetty kuvassa 3. 

Selvitysalueelta havaittiin yksi esiintymä silmälläpidettävää (NT) kartioakankaalia (Ajuga 

pyramidalis). Esiintymän sijainti kuvassa 4. 

Vieraslajit  

Vieraslajeja esiintyy selvitysalueella kohtalaisen niukasti. Runsaimmin havaintoja tehtiin 

terttuseljasta (Sambucus racemosa) ja muutamia havaintoja komealupiinista (Lupinus polyphyllos).  

Vieraslajiesiintymät taulukossa kuvassa 4. 
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Kuva 3.  Selvitysalueelta havaitut jalopuut. 
 

 

Kuva 4.  Silmälläpidettävän (NT) kartioakankaalin sekä vieraslajien havaintopaikat. 
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2.2. Lahokaviosammal 

Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoituksen yhteydessä kerättiin satunnaishavaintoja 

lahokaviosammaleesta ja samalla arvioitiin lajille potentiaalisia alueita. Halkivahan selvitysalueelle 

tehtiin yksi rajaus, jolla tehtiin systemaattinen lahokaviosammal inventointi, jossa etsittiin sekä 

itujyväsryhmiä että itiöpesäkkeitä. Kuviolta tehtiin 59 itujyväsryhmähavaintoa. Uusia itiöpesäkkeitä 

ei havaittu, yhdeltä pieneltä maapuulta tehtiin havainto kahdesta ylitalvisesta itiöpesäkkeestä. 

Inventoidut alueet ja havainnot on merkitty kuvaan 5. Lahokaviosammaleen ekologiasta ja 

kartoitusmenetelmästä on kerrottu tarkemmin liitteessä 1. 

 

 

Kuva 5.  Lahokaviosammalhavainnot ja rajattu elinympäristö. 
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Taulukko 2. Lahokaviosammalen elinympäristön pisteytys. Pisteet 1  = Lammin & Vauhkosen 
(2019) mukainen pisteytys, josta poiketen pisteet on laskettu myös yhden kasvupaikan esiintymille. 
Pisteet 2  = Laajennettu pisteytys, jossa on em. pisteiden lisäksi huomioitu itujyväsryhmien 
kasvupaikkojen runsaus, kartoitustarkkuus sekä elinympäristön rakennepiirteitä ja kulumista. Ks. 
tarkemmin pisteytyksen periaatteista liitteessä 1.  
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5,8 0 59 1 1 0 0 0 2 2 2 1 0 7 

 

2.3. Liito -orava 

Merkkejä liito-oravan esiintymisestä Halkivahan selvitysalueella ei havaittu. Alueelta rajattiin viisi 

lajille soveliasta aluetta (taulukko 3, kuva 5). Kolopuita havaittiin vain yhdellä alueella (taulukko 4, 

kuva 5). Pääosa selvitysalueesta ei ole soveliasta lajin elinympäristöksi, mutta voi puustoisilta osin 

toimia liikkumisympäristöinä. Selvitysalueen itäosan metsäalue sekä laajan peltoalueen 

pohjoisreunalla ja eteläosissa olevat metsäsaarekkeet ovat liian eristyneitä ympäröivistä puustoisista 

alueista, jotta liito-orava voisi liitää niihin. Toisaalta lajia on joskus tavattu tällaisiltakin paikoilta. 

Itäosan metsäalueelta lajin esiintyminen selvitettiin, mutta havaintoja ei saatu. 

 

Taulukko 3. Liito-oravaselvityksen metsäkuviotiedot (vrt. kuva 5).  

Kuvio Pääpuulaji SPL1 SPL2 SPL3 Sopivuus Lisätietoja  
laji dbh laji dbh laji dbh laji dbh 

  

1 Ku 20-30 Mä 20-40 Ko 20-40   2 Yksittäisiä haapoja 

2 Ku 40 Mä 30 Ko 40 Ha 20 2  

3 Ku 20 Ha 20 Mä 30 Ko 30 2  

4 Ko 20-40 Mä 20-40 Ha 15-30   2  

5 Ku 30-40 Ha 20-30 Ko 25-40   1 Useita kolopuita 

Pääpuulaji = Vallitsevan, ylimmän yhtenäisen latvuskerroksen (ns. valtapuuston) pääpuulaji; SPL = Sivupuulaji 

Laji = Puulaji: Ha= Haapa, Ko = Koivu, Ku = Kuusi, Mä = mänty 

dbh = Keskimääräinen rinnankorkeusläpimitta, cm  

Sopivuus: 

1 Soveltuu hyvin. Hyvälaatuinen metsä, jossa on kolopuita, risupesiä tai pönttöjä. 

2 Soveltuu liito-oravalle  

3 Soveltuu liikkumiseen. Puusto yli 10 m 
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Kuva 5. Liito-oravalle soveliaat metsäkuviot Halkivahan selvitysalueella. 
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Taulukko 4. Liito-oravaselvityksessä havaitut kolopuut (vrt. kuva 5).  

ID Puulaji  Halkaisija cm  Havaintotyyppi  Lisätietoja  

1 haapa 30 kolopuu Kolon sijaintikorkeus 6 m 

2 haapa 40 kolopuu 3 koloa 6-8 m 

3 haapa 40 kolopuu Kolon sijaintikorkeus 6 m 

4 haapa 40 kolopuu Kolon sijaintikorkeus 5 m 

5 haapa 50 kolopuu Kolon sijaintikorkeus 6 m 

6 haapa 35 kolopuu Kolon sijaintikorkeus 7 m 

 

2.4. Linnu sto 

Pesimälintulajisto 

Selvityksessä havaittiin 25 erityisesti huomioitavaa lintulajia, joiden yhteenlaskettu reviirimäärä on 

77 (taulukko 5, kuvat 6 & 7). Lajeista kolme on luokiteltu koko Suomessa uhanalaisiksi, 

hömötiainen erittäin uhanalaiseksi (EN) ja haarapääsky ja töyhtötiainen vaarantuneiksi (VU). 

Silmälläpidettäviin lajeihin (NT), joista voi tulla uhanalaisia, mikäli kannan taantuminen jatkuu tai 

uhkatekijöiden vaikutus voimistuu, kuuluvat viisi lajia eli kuovi, närhi, pensaskerttu, punavarpunen 

ja västäräkki. EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeista, joita ja joiden elinympäristöjä jäsenvaltioiden 

on suojeltava lajien elinvoimaisen kannan säilyttämiseksi, on neljä: harmaapäätikka, palokärki, 

pikkusieppo ja ruisrääkkä. 

Tuusula sijaitsee eteläboreaalisella metsäkasvillisuusvyöhykkeellä, eikä tällä vyöhykkeellä 

uhanalaisiksi luokiteltuja lajeja havaittu. Niitä pohjoisia tai itäisiä lajeja, joiden Euroopan kannasta 

Suomessa pesii tavallisesti vähintään noin 15 %, ja jotka on luokiteltu 2020-luvun alkuun asti 

Suomen vastuulajeiksi Euroopassa, ovat kuovi (lisäksi silmälläpidettävä) ja ruisrääkkä (myös 

direktiivilaji). Muita erityisesti huomioitavia eli elinympäristövalinnassaan ainakin jossain määrin 

vaateliaita, Etelä-Suomessa vähälukuisia tai taantuvia lajeja oli 13: kulorastas, kultarinta, käki, 

lehtokurppa, lehtopöllö, mustapääkerttu, niittykirvinen, peukaloinen, puukiipijä, sirittäjä, tikli, 

tiltaltti ja viitakerttunen. 

Muistiin merkittiin myös kaikki muut alueella pesivät lajit, jotka ovat aakkosjärjestyksessä 

harmaasieppo, hernekerttu, keltasirkku, kirjosieppo, kiuru, kottarainen, käpytikka, laulurastas, 

lehtokerttu, metsäkirvinen, mustarastas, pajulintu, peippo, punakylkirastas, punarinta, rautiainen, 

räkättirastas, sepelkyyhky, sinitiainen, talitiainen, töyhtöhyyppä, varis ja vihervarpunen. Kaikkiaan 

pesiviksi tulkittuja lajeja havaittiin siis yhteensä 48. Lajimäärä on korkea näinkin pienehköllä 

alueella, varsinkin kun suuri osa metsäalueesta on melko yksipuolista, karua ja voimaperäisesti 

käsiteltyä talousmetsää. Se selittyy pääosaksi pienehköjen rehevämpien kuusi- ja 

lehtimetsävaltaisten metsänreunojen monipuolisemmalla lajistolla. 

Mainittujen pesivien lajien lisäksi Paijalan peltoaukealla havaittiin kevätmuutonaikaisina ja 

pesimättöminä levähtäjinä huhtikuun lopun käyntikerralla kanadanhanhi (2 yksilöä), kurki (2), 

laulujoutsen (2) ja metsähanhi (2) sekä toukokuun lopulla pesimättömien laulujoutsenten parvi (8 
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yksilöä) ja läpimuuttajana mehiläishaukka (1), Myös kottaraisia ruokaili Paijalan pelloilla kaikilla 

käyntikerroilla, suurimmissa parvissa noin 50 yksilöä huhtiïkesäkuussa. 

Uhanalaiset lajit  

Hömötiainen on luokiteltu erittäin uhanalaiseksi lajiksi vuonna 2019 rajun kannanromahduksen 

vuoksi. Selvitysalueella pesi yksi pari Kavaankallion mäntyvaltaisella ja paikoin melko iäkkäällä 

havumetsäalueella. Lajin reviiri voi olla jopa 15ï30 ha:n laajuinen. Hömötiainen pesii yleensä 

suurehkoilla yhtenäisillä metsäalueilla suosien korpikuusikoita, rämeenlaitoja, rantojen ja 

puronvarsien iäkkäitä kuusi- tai havupuuvaltaisia sekametsiä. Hömötiaisen nykyinen kanta on 

arvioitu 350 000ï500 000 pariksi, ja se on romahtanut peräti 70 % 1980-luvun alun jälkeen 

(Koskimies 2022). Laji pesii koko Suomessa, ja se elää reviirillään ympäri vuoden. Pääsyynä 

hömötiaisen taantumiseen on vanhojen ja luonnontilaisten metsien laaja-alaiset hakkuut ja 

yhtenäisten metsäalueiden pirstoutuminen. Nuorissa talousmetsäpuissa on vain murto-osa siitä 

hyönteisten ja hämähäkkien määrästä, joka elää laajalatvuksisissa vanhoissa puissa. Myös 

pesäkolon kovertamiseen tarvittavista lahopökkelöistä on talousmetsissä suuri pula. Lisäksi metsien 

pirstoutuminen ja voimakas harventaminen altistaa hömötiaiset aiempaa useammin varpuspöllön ja 

varpushaukan saalistukselle. 

Haarapääsky on vaarantunut laji, joka tavattiin Paijalan peltoaukealla. Pesää ei etsitty, mutta 

lintujen lentelyn perusteella se saattoi olla läheisessä ladossa. Haarapääsky pesii viljely- ja 

asutusseuduilla sekä saaristossa Keski-Lappia myöten. Elinympäristönään se suosii karjatiloja ja 

ruokailupaikkoina laitumia, kosteikkoja ja reheväkasvuisia rantoja. Haarapääskyjä pesii muillakin 

maatiloilla, kylänlaiteilla, kesämökeillä, vene- ja kalavajoilla sekä turvetuotantoalueilla. 

Haarapääsky on muuttolintu. Suomen pesimäkanta on 100 000ï150 000 paria, ja se on puoliintunut 

1980-luvulta.  

Töyhtötiainen on vaarantunut laji. Se pesi Kavaankallion mäntykankaalla. Töyhtötiaisen 

ympärivuotinen reviiri on tavallisesti 15ï25 ha. Laji pesii Lapin etelärajoille saakka laajoissa ja 

yhtenäisissä mäntyvaltaisissa havumetsissä, mäntykankailla ja kalliomänniköissä. Töyhtötiainen on 

taantunut samoista syistä kuin hömötiainen, ja nykyinen 200 000ï350 000 parin kanta on puolet 

pienempi kuin 1980-luvulla.  

Silmälläpidettävät lajit  

Kuovi on luokiteltu paitsi Suomen silmälläpidettäväksi lajiksi myös niihin pohjoisiin ja itäisiin 

lajeihin, joiden säilymisessä Suomella on erityinen vastuu Euroopan mittakaavassa suuren 

pesimäkantamme ansiosta. Paijalan peltoaukealta löytyi yksi reviiri. Kuovi pesii peltoaukeilla, 

märillä avosoilla ja rantaniityillä Etelä-Lappia myöten. Se suosii avo-ojitettuja, laajoja 

peltolakeuksia, kosteita laitumia, alavia rantaniittyjä ja vetisiä aukeita nevoja. Kuovi on 

muuttolintu, ja sen reviiri voi olla jopa 70 ha:n laajuinen. Suomessa kuoveja pesii 70 000ï90 000 

paria, mikä on kymmenesosan vähemmän kuin 1980-luvulla (Koskimies 2022). 

Närhi pesi kolmella reviirillä: Kavaankallion etelä- ja pohjoispuolella sekä Löytynkalliolla. 

Kavaankallion pohjoispuolelta löytyi pesäkin, joka oli lajille ominaisesti korkealla kuusessa ja 

erittäin hyvässä kätkössä. Närhi pesii monenlaisissa havumetsissä suosien pääosassa Suomea 

korpijuottien, rämeenreunojen, metsäpeltojen ja -aukioiden pirstomia suurehkoja ja yhtenäisiä 

kuusivaltaisia metsäalueita. Asutuilla ja viljelyseuduilla se tulee toimeen myös peltoaukeiden, 

maalaistalojen ja taajamien pirstomissa metsissä, joista löytyy suojaisia tiheikköjä pesäpaikoiksi. 

Närhi elää reviirillään ympäri vuoden. Närhiä pesii Suomessa 100 000ï150 000. Joillakin paikoin 
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kanta on pienentynyt, minkä vuoksi laji on luokiteltu silmälläpidettäväksi, joskin koko maan kanta 

on säilynyt ennallaan 1980-luvun alusta. 

Pensaskerttu tavattiin viidellä reviirillä Paijalan peltoaukean pellonreunapensaikoissa. 

Pensaskertulle sopivia pesimäympäristöjä on eniten ojan- ja tienvarsilla sekä niityillä, 

hakkuuaukoilla ja rantaluhdilla, joilla kasvaa rehevää aluskasvillisuutta ja harvahkoa pensaikkoa. 

Laji on muuttolintu. Etelä- ja Keski-Suomen pesimäkanta on arvioitu 250 000ï400 000 pariksi, ja 

se on taantunut 1980-luvun alun jälkeen 40 % todennäköisesti muuton- ja talviaikaisten elinolojen 

huonontumisen vuoksi. 

Punavarpunen lauloi yhdellä reviirillä selvitysalueen itäkolkassa pellonreunapensaikossa. Laji pesii 

harvahkoissa ja puoliavoimissa lehtipensaikoissa luhdilla, niityillä, kosteikon- ja pellonreunoissa, 

harvemmin hakkuuaukeilla ja matalissa pensaikoissa. Etelä- ja Keski-Suomen pesimäkanta 

(100 000ï150 000 paria) on taantunut 40 % 1980-luvun jälkeen todennäköisesti elinolojen 

huononnuttua Kaakkois-Aasian talvialueilla.  

Västäräkki tavattiin yhdellä reviirillä alueen kaakkoisnurkan pellonlaidassa. Västäräkki pesii 

kaikenlaisilla avomailla ja rannoilla, joilla on matalakasvuisia tai paljaita ruokailupaikkoja sekä 

pesäpaikoiksi kiven- ja kallionkoloja, maaonkaloita tai rakennuksia ja rakennelmia. Suomen 

pesimäkannaksi on arvioitu 300 000ï500 000 paria, mutta se on pienentynyt 1980-luvun alusta 40 

% tuntemattomasta syystä, luultavimmin Välimeren maiden talviolojen heikentymisen vuoksi. 

Luokitus silmälläpidettäviin lajeihin johtuu pesimäkannan nopeasta taantumisesta, vaikka 

västäräkki kuuluu Suomen yleisimpiin pesimälintuihin ja on edelleen melko runsaslukuinen koko 

maassa. 

EU:n lintudirektiivin lajit  

Harmaapäätikka pesi yhdellä reviirillä Kenttään peltoaukean länsilaidalla. Todennäköisesti jopa yli 

neliökilometrin laajuinen reviiri ylsi selvitysalueen ulkopuolellekin. Tämä ympäri vuoden samalla 

elinpiirillä elävä laji suosii valoisia ja vanhahkoja tammi-, haapa-, koivu-, tervaleppä- ja muita lehti- 

ja lehtipuuvaltaisia sekametsiä rannoilla, pellon- ja kosteikonlaiteilla. Etelä-Suomen kanta on 

5 000ï7 000 paria, ja se on kasvanut kolminkertaiseksi 1980-luvulta. 

Palokärjen pesä löytyi Kavaankallion itäpuolelta pellonreunan iäkkäästä sekametsästä, mutta linnun 

ruokailupuita löytyi muualtakin. Palokärjen ympärivuotinen reviiri on tyypillisesti useiden 

neliökilometrien kokoinen, joten selvitysalue muodosti siitä vain osan. Alueella on jonkin verran 

kaatuneita puunrunkoja ja harvennushakkuissa kaadettuja rankoja, vanhoja kantoja ja 

muurahaispesiä ruokailupaikoiksi. Palokärki tulee toimeen kaikenlaisilla metsäalueilla, kunhan se 

löytää riittävän paksun haavan tai männyn pesäkolon kovertamiseksi, mutta erityisesti laji suosii 

vanhoja ja valoisia mänty-, seka- ja lehtimetsiä sekä muita järeäpuisia metsiköitä rannoilla, 

kangasmailla, harjuilla sekä suon-, pellon-, kylän ja taajamanreunoilla. Palokärjen pesimäkanta 

taantui peräti 70 % 1950ï1970-luvuilla etenkin vanhojen metsien voimaperäisten hakkuiden myötä. 

Laji alkoi 1980-luvulta alkaen pesiä yhä useammin isoja puita kasvavissa ja tehometsätalouden 

ulkopuolelle jätetyissä pellonreunojen ja taajamien metsiköissä. Palokärjen kanta on 

elinympäristövaatimusten väljentymisen ja talvien leudontumisen ansiosta kaksinkertaistunut 

Suomessa 1980-luvulta nykyiseen 25 000ï35 000 pariin. 

Pikkusieppo lauloi kahdella reviirillä: Kavaankallion itäpuolella ja Kenttään peltoaukean 

länsipuolella. Kumpikin elinpiiri on keski-ikäistä kuusikkoa. Pikkusieppo suosii vanhahkoja ja 

kosteapohjaisia, luonnonmukaisia kuusivaltaisia metsiä ja lehtoja suonreunoilla, rannoilla ja joki- ja 



 

 

17 Halkivahan alueen luontoselvitykset Tuusulassa vuonna 2022 

purolaaksoissa, mutta viime vuosikymmeninä laji on alkanut pesiä myös keski-ikäisissä 

kuusivaltaisissa talousmetsissä. Pikkusieppo on muuttolintu. Etelä-Suomessa pesii 8 000ï20 000 

paria, mikä on kuusinkertainen määrä 1980-lukuun verrattuna. Mahdollinen syy runsastumiseen on 

elinympäristömuutosten väljentyminen. 

Ruisrääkkä äänteli yhdellä reviirillä Paijalan peltoaukean itäosassa. Laji pesii Etelä- ja Keski-

Suomen viljelyseuduilla suosien avaria heinä- ja viljapeltoja, nurmia, niittyjä, rikkaruohokenttiä ja 

kuivia kosteikonlaiteita. Varsinkin lintujen saapuessa muutolta touko-kesäkuun vaihteessa 

sopivimpia paikkoja ovat tuohon aikaan jo 20ï30-senttistä tuuheaa heinikkoa ja muuta suojaavaa 

aluskasvillisuutta rehottavat ojanvarret ja peltolohkot. Koiras ääntelee reviirillään aktiivisimmin 

öisin ja hämärässä ja yrittää houkutella lisääntymiskumppanikseen mahdollisimman monta 

naarasta, joita se ei kuitenkaan auta sen enempää hautomisessa kuin poikasten hoidossakaan. 

Pesimäkanta, 7 000ï15 000, on peräti 15-kertainen verrattuna 1980-lukuun. Kun Itä-Euroopan 

aiemmin ruisrääkälle optimaaliset, usein tehottomasti käytetyt maatalousalueet pensoittuivat laajalti 

1990-luvulta alkaen, läpi 1900-luvun romahdusmaisesti taantunut ruisrääkkä runsastui yhtäkkiä 

Suomessa; luultavasti suuret joukot ruisrääkkiä jatkoivat muuttoaan tavallista pohjoisemmaksi. 

Suomessa lajin elinolot eivät ole kohentuneet, joten täkäläiset ympäristömuutokset eivät kannan 

hyppäyksenomaista nousua selitä. 

Muut erityisesti huomioitavat lintulajit  

Elinympäristön valinnassaan jonkin verran vaateliaita, vähälukuisia tai taantuvia lajeja löytyi 14. 

Suojeluluokiteltujen lajien ohella nekin ilmentävät osaltaan alueen linnuston monimuotoisuutta ja 

paikallista suojeluarvoa. Näistä lajeista kulorastas, puukiipijä ja tiltaltti pesivät pääasiassa 

havumetsissä, kultarinta, lehtokurppa, lehtopöllö, mustapääkerttu ja sirittäjä lehti- ja sekametsissä, 

käki ja peukaloinen kaikenlaisissa metsätyypeissä sekä niittykirvinen, tikli ja viitakerttunen viljely- 

ja asutusalueilla. 

Kulorastas lauloi Löytynkalliolla, mutta pääosa reviiristä sijaitsi todennäköisesti Kavaankallion 

ympäristössä, tyypillisessä elinympäristössä. Kulorastas on muuttolintu, joka pesii koko Suomessa 

yleensä melko suurilla ja karuilla, paikoin aukkoisilla metsäalueilla suosien iäkkäitä mäntykankaita 

ja muita vanhoja mäntyvaltaisia metsiä sekä rämeenlaitoja. Nykyinen pesimäkanta on 150 000ï

200 000 paria eli kolminkertainen 1980-lukuun verrattuna (Koskimies 2022). 

Puukiipijä pesi viidellä reviirillä, joista neljä sijaitsi Kavaankallion ympäristössä ja viides 

Löövinkallion metsäsaarekkeessa. Puukiipijä on osittaismuuttaja (osa kannasta talvehtii ja osa 

muuttaa) ja suosii reheväkasvuisia ja mieluiten melko luonnonmukaisia vanhoja kuusikoita. 

Puukiipijä tarvitsee pesäpaikakseen yleensä kuolleen puun ja sen irti repsottavan kaarnan välisen 

kapean onkalon, mutta laji pesii joskus muunkinlaisessa rakomaisessa kolossa. Maamme 

pesimäkanta on 150 000ï250 000 paria, 10 % suurempi kuin 1980-luvulla (Koskimies 2022). 

Tiltaltti  lauloi neljällä reviirillä, joista yksi oli selvitysalueen itäkolkassa, yksi Löytynkalliolla ja 

kaksi Kavaankallion länsi- ja eteläpuolella. Tiltaltti on muuttolintu, joka on perinteisesti suosinut 

suurehkojen ja iäkkäiden kuusivaltaisten metsien sisäosia, mutta viime vuosikymmeninä se on yhä 

enemmän alkanut pesiä myös pienemmissä metsiköissä ja metsänreunoissa, kuusimetsien ohella 

myös seka- ja jopa lehtimetsissä. Tiltaltteja pesii Etelä-Lappia myöten arviolta 200 000ï300 000 

paria, yhtä paljon kuin 1980-luvulla. 

Kultarinta lauloi yhdellä reviirillä alueen itäkolkassa. Kultarinta on muuttolintu. Tämä vaatelias 

lehtimetsälaji pesii Etelä-Suomessa vehmaissa, korkeapuisissa lehdoissa yleensä rannoilla, 
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pellonreunoissa ja joenvarsilla sekä taajamien puistoissa, hautausmailla ja puutarhoissa. Kannaksi 

on arvioitu 15 000ï30 000 paria, eikä se ole muuttunut 1980-luvun jälkeen. 

Lehtokurppa havaittiin Kavaankallion pohjoispuolen kosteapohjaisessa ja harvahkopuisessa 

sekametsässä. Lehtokurpalla, joka on muuttolintu, naaras hoitaa yksin haudonnan ja poikasten 

hoidon, ja koiras yrittää houkutella useita naaraita noin 40ï130 hehtaarin laajuiselle elinpiirilleen. 

Laji pesii lehti- ja sekametsissä ja reheväkasvuisissa kuusikoissakin suosien muhevamultaisia 

metsiä, joissa rehottaa tuuheaa aluskasvillisuutta ja suojaavaa pensaikkoa. Lehtokurppia pesii Etelä-

Lappia myöten yhteensä 150 000ï200 000 paria, 50 % enemmän kuin 1980-luvulla. 

Lehtopöllö löytyi päivälepopaikalta Kavaankallion itärinteeltä. Lajille sopivaa vanhahkoa haapaa ja 

kuusta kasvavaa pesimäkelpoista sekametsää on pellonreunassa aivan vieressä, mutta on myös 

mahdollista, että pesäpaikka olisi kauempanakin. Lehtopöllö elää ympäri vuoden noin 1ï4 

neliökilometrin elinpiirillään, josta osa saattoi yltää selvitysalueen ulkopuolellekin, vaikka suotuisaa 

vanhahkoa sekametsää löytyy usealta paikalta selvitysaluetta. Lehtopöllön suosimaa elinympäristöä 

ovat reheväkasvuiset lehti- ja sekametsät sekä puistot ja puukujanteet peltojen, rantojen, taajamien, 

kylänlaiteiden ja pihapiirien tuntumassa, kunhan pöllö löytää tarpeeksi ison pesäkolon. Suomessa 

lehtopöllöjä pesii 1 300ï2 000 paria, saman verran kuin 1980-luvullakin. 

Mustapääkerttuja tavattiin yhteensä 13 reviirillä reheväkasvuisimmissa lehti- ja sekametsissä eri 

puolilla selvitysaluetta. Tämä muuttolintulaji pesii mieluiten rantojen, purolaaksojen, kosteikon- ja 

pellonreunojen vehmaissa ja korkeapuisissa lehtimetsissä, joissa on tuuheita pensaikkoja, saniais- ja 

muita aluskasvustoja. Mustapääkertun pesimäkannaksi on Etelä- ja Keski-Suomessa arvioitu 

70 000ï100 000 paria, kolminkertainen 1980-lukuun verrattuna.  

Sirittäjä lauloi yhteensä 20 reviirillä, jotka sijoittuivat eri puolille selvitysaluetta. Kanta on 

metsäalueen karuhko yleisluonne huomioon ottaen yllättävänkin tiheä. Sirittäjä on muuttolintu. Se 

suosii valoisia koivikoita sekä vähintään keski-ikäisiä lehti- ja sekametsiä, joissa on harvahko tai 

aukkoinen pensaskerros. Lajin pesimäalue yltää eteläisimpään Lappiin. Etelä- ja Keski-Suomen 

kokonaiskannaksi on arvioitu 100 000ï200 000 paria, ja se on pienentynyt 60 % 1980-luvulta 

luultavasti talvialueiden epäedullisten ympäristömuutosten vuoksi. 

Käkikoiras kukkui yhdellä reviirillä Kavaankallion ympäristössä. Koiraan reviiri on tavallisesti 20ï

80 ha. Käkinaaras liikkuu useiden koiraiden reviirillä etsiessään leppälinnun, niittykirvisen tai 

jonkin muun lajin pesiä munintaa varten. Naaras munii vain sen lajin pesään, jossa se on itse 

kuoriutunut ja varttunut. Käki on muuttolintu, ja se on levittäytynyt koko Suomeen. Käki suosii 

suurehkojen metsäalueiden valoisia mäntyvaltaisia kangasmetsiä, kalliomänniköitä, rämeenreunoja 

ja rantojen salskeita havu- ja sekametsiä mutta se tulee toimeen melkein kaikenlaisilla metsäalueilla 

ja suonreunoilla. Pesimäkanta arvioidaan 100 000ï130 000 pariksi, 60 % suuremmaksi kuin 1980-

luvulla. 

Peukaloinen lauloi neljällä reviirillä Kavaankallion metsäalueella. Peukaloinen on muuttolintu, joka 

viihtyy monenlaisissa mutta useimmiten kuusivaltaisissa keski-ikäisissä tai vanhahkoissa metsissä, 

joissa on runsaasti kaatuneita puita, tiheikköjä, oksakasoja ja muita ryteikköjä suoja- ja 

pesäpaikoiksi. Puulaji on toisarvoinen tekijä elinympäristön valinnassa. Etelä- ja Keski-Suomessa 

pesii peukaloisia 70 000ï130 000 paria, kolminkertaisesti 1980-lukuun verrattuna. 

Niittykirvinen pesi neljällä vierekkäisellä reviirillä Kenttään peltoalueella. Laji pesii koko 

Suomessa mutta on huomattavasti runsaslukuisempi pohjoisessa kuin etelässä. Se on muuttolintu, 

joka pesii erilaisilla kosteikoilla, saaristossa ja paljakoilla. Niittykirvinen suosii nevoja, rantaniittyjä 
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ja -luhtia, nummimaisia merenluotoja, laitumia ja kosteita viljelyaukeita. Niittykirvisen 

pesimäkanta on arvioitu 500 000ï700 000 pariksi, ja se on 30 % pienempi kuin 40 vuotta sitten. 

Tikli  tavattiin kahdella reviirillä Paijalan peltoaukean reunoilla, toinen selvitysalueen 

kaakkoisnurkassa ja toinen koillisnurkassa Kenttäänmäellä. Tikli on osittaismuuttaja ja suosii 

pesimäympäristönään esimerkiksi kartanoiden pihapiirejä, puistoja ja puukujanteita sekä muita 

harvakseltaan isoja puita kasvavia puoliavoimia maita. Lähellä on lisäksi oltava ruokailupaikoiksi 

sopivia rikkaruohostoja. Etelä- ja Länsi-Suomessa pesii arviolta 15 000ï30 000 paria tiklejä, mikä 

on viisinkertainen määrä 1980-lukuun verrattuna. 

Viitakerttunen lauloi yhdellä reviirillä selvitysalueen kaakkoisnurkassa. Laji on muuttolintu ja pesii 

rehevillä, harvakseltaan pensoittuneilla niityillä, joilla kasvaa tuuheita vadelma-, maitohorsma-, 

nokkos- tai mesiangervokasvustoja. Etelä-Suomen pesimäkanta on 40 000ï70 000 paria, mikä on 

nelinkertainen määrä 1980-lukuun verrattuna. 
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 Taulukko 5. Tuusulan Halkivahan selvitysalueella vuonna 2022 pesineet erityisesti huomioitavat 
lintulajit. Kustakin lajista on ilmoitettu suojeluperuste sekä pesivien parien tai koiraiden 
puolustamien reviirien kokonaismäärä. Yksi laji on luokiteltu Suomessa erittäin uhanalaiseksi (EN) 
ja kaksi vaarantuneiksi (VU) sekä neljä silmälläpidettäväksi (NT), joista voi tulla uhanalaisia, mikäli 
kannan taantuminen jatkuu tai uhkatekijöiden vaikutus voimistuu. Alueellisesti uhanalaisia lajeja ei 
tavattu. EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeja (D1) havaittiin neljä. Lisäksi kaksi lajeista on myös 
sellaisia, joita pesii Suomessa huomattava osa Euroopan kokonaiskannasta (v). Em. lajit on 
kursivoitu, muut lajit ovat elinympäristön valinnassaan ainakin jonkin verran vaateliaita ja Etelä-
Suomessa vähälukuisia tai sellaisia, jotka on luokiteltu uhanalaisiksi tai silmälläpidettäviksi 
aiemmissa luokituksissa. Selvitysalue on todennäköisesti vain osa harmaapäätikan, lehtopöllön ja 
palokärjen ympäröivillekin alueille yltävää reviiriä (merkintä sulkeissa). 

Laji  Suojelu peruste  Reviirejä  

Haarapääsky VU 1 

Harmaapäätikka D1 (1) 

Hömötiainen EN 1 

Kulorastas  1 

Kultarinta  1 

Kuovi NT, v 1 

Käki  1 

Lehtokurppa  1 

Lehtopöllö  (1) 

Mustapääkerttu  13 

Niittykirvinen  4 

Närhi NT 3 

Palokärki D1 (1) 

Pensaskerttu NT 5 

Peukaloinen  4 

Pikkusieppo D1 2 

Punavarpunen NT 1 

Puukiipijä  5 

Ruisrääkkä D1, v 1 

Sirittäjä  20 

Tikli  2 

Tiltaltti  4 

Töyhtötiainen VU 1 

Viitakerttunen  1 

Västäräkki NT 1 

Yhteensä   77 
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Kuva 6. Halkivahan selvitysalueen länsiosissa pesimäkaudella 2022 pesineiden erityisesti 
huomioitavien lajien reviirien sijainnit. Lajien suojeluperusteet näkyvät taulukosta 5. 












































































